
MubnCIPALIDAD DE ERCILLA 
TRANSITO y PATENTES SE AUTORIZA ROL DE PATENTES; PROFESIONALES, 

DE ALCOHOLES, INDUSTRIALES Y COMERCIALES 2° 
SEMESTRE AÑO 2015 

DECRETO EXENTO N° 2393 

ERCILLA, Miércoles 08 de julio de 2015 

VISTOS ESTOS ANTECEDENTE Y TENIENDO PRESENTE: 

1.- Resolución N° 1.600 de 2008 de Contraloría General de la República. 

2.- Disposiciones contempladas en el D. L. N° 3.063 de 1979 y sus posteriores modificaciones, Ley 19.925 de 

Alcoholes. 

3.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores 

modificaciones. 

4.- Acuerdo de Concejo Municipal N° 111 de fecha Martes 23 de junio de 2015 y Certificado de Secretaría 

Municipal y de Concejo N° 80 de fecha, Martes 24 de junio de 2015 

DECRETO: 


1.- AUTORIZA ROL DE PATENTES; PROFESIONALES, DE ALCOHOLES, INDUSTRIALES Y 
COMERCIALES, AÑO 2015. 
A).-02 PATENTE PROFESIONAL. DEFINITIVAS VALOR TOTAL ROL 2015 $ 43.500.­
b).- ASEO PATENTE PROFESIONAL AÑO 2015 $ 20.000.­
TOTAL $ 63.500.­
A).- PATENTES $ 890.194.­
B).- 38 PATENTES ALCOHOLES VALOR TOTAL 2015 $ 2.363.411.­
C).- ASEO PATENTES COMERCIALES AÑO 20 15 VALOR T. $ 330.000.­
TOTAL $ 3.583.605.­

A).- 6 PATENTES INDUSTRIALES $ 517.166.­
B).- ASEO PATENTES COMERCIALES AÑO 20 15 VALOR T. $ 40.000.­
TOTAL $ 557.166.­

A).- 62 PATENTES COMERCIALES $ 1.861.981.­
B).- ASEO PATENTES COMERCIALES AÑO 2015 VALOR T. $ 530.000.­
TOTAL $ 2.391.981.­

NUMERO TOTAL DE PATENTES DEL ROL DE o SEMESTRE DE 2015 N° 108 
VALOR TOTAL DE PATENTES ROL PROFESIONAL o SEMESTRE DE 2015 $ 43.500.­
VALOR TOTAL DE PATENTES DE ROL ALCOHOLES o SEMESTRE DE 015 $ 2.363.411.­
VALOR TOTAL DE PATENTES DE ROL INDUSTRIAL o SEMESTRE DE 2015 $ 517.166.­
VALOR TOTAL DE PATENTES DE ROL COMERCIAL SEMESTRE DE 2015 $ 2.752.175.­
VALOR TOTAL DE ASEO PATENTES DEL ROL o SEMESTRE DE 2015 $ 920.000.­
VALOR TOTAL GENERAL ROL DE PATENTES o SEMESTRE DE 20 6.596.252.­
3.- L ROLES DE PATENTES; PROFESIONALES, D LCOHOLES, IND 

IALES, AÑO 2015, SF PARTE IN \\6a,,: ,~É D L PRESENTE 

SE, AN ~TtESE Y!C¡éHIVES §?>' 1, '~\ 
'- í:! ...., '!' e!t ~~ U 

--+t'~ ~Jjlh...., ON JO QUERA J~~UL 

T ARIA MUNfCI~)AL e 

JVM/JCJ/S~Lo/ejo. ~ 
DISTRlBUCION: 


Alcaldia. 

Control Interno 

Depto. de Finanzas 

Tesorería 

Transito y Patentes 

Secretaria Municipal 

Ley N° 20.285 de Transparencia 


------------~------------.............. 




ROL Nombre Direccion Giro Valor Patente Valor Aseo Valor Alcohol Valor Total

300041 ALVARO MARCELO ASCENCIO BRAVO CAMINO LA MONTAÑA KM 1 KM 1 ERCILLA PROFESIONALES 21,750 10,000 31,750

300043 CONSTRUCTORA ARIEL ANSELMO ESPINAZA RUTA 5 SUR KM 587.50 ERCILLA PROFESIONALES 21,750 10,000 31,750

40002 JERMAN ANSELMO SEPULVEDA JARPA QUILAPAN Nº 235 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 52,618 84,368

40003 ANA DEL CARMEN SALDIAS BUSTOS AV. ERCILLA Nº 386 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 26,309 58,059

40004 CARLOS SOUGARRET DEVAUD COMERCIO Nº 415 ERCILLA ALCOHOLES 24,194 10,000 43,848 79,042

40005 CARLOS SOUGARRET DEVAUD COMERCIO Nº 321 ERCILLA ALCOHOLES 25,194 10,000 52,618 87,812

40006 INES DEL CARMEN RUFF FERNANDEZ RENGO Nº 498 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 21,924 43,674

40007 INES DEL CARMEN RUFF FERNANDEZ RENGO Nº 498 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 43,848 75,598

40008 JOSE VEGA FUENTES RENGO Nº 250 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 52,618 84,368

40009 ISAAC ESTANISLAO ESCHMANN LARA COMERCIO Nº 25 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 26,309 58,059

40010 MARIA MALDONADO ALVARADO COMERCIO Nº 775 ALCOHOLES 21,750 10,000 52,618 84,368

40011 ARTURO MORALES MORALES AV. ESPAÑA S/N PAILAHUEQUE ALCOHOLES 21,750 10,000 26,309 58,059

40013 CARLOS SANHUEZA GONZALEZ COLON Nº 410 PAILAHUEQUE ALCOHOLES 21,750 10,000 52,618 84,368

40015 FLOR MARIA CIFUENTES BARRA COLON Nº 450 PAILAHUEQUE ALCOHOLES 21,750 10,000 87,696 119,446

40016 ONESMA VIVIANA SANHUEZA VIDAL JORGE MONTT S/N PAILAHUEQUE ALCOHOLES 21,750 10,000 43,848 75,598

40017 CARLOS SOUGARRET DEVAUD COMERCIO Nº 321-B ERCILLA ALCOHOLES 25,194 10,000 43,848 79,042

40019 VIRGINIA RIOS RIOS COMERCIO Nº 912 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 52,618 84,368

40020 JOSE REYES ALARCON LOS COPIHUES Nº 130 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 43,848 75,598

40021 WASHINGTON MANUEL VIDAL HERNANDEZ AV. ERCILLA Nº 288 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 43,848 75,598

40022 FLOR MARIA CIFUENTES BARRA COLON Nº 450 PAILAHUEQUE ALCOHOLES 21,750 43,848 65,598

40023 JULIO PADILLA ESPINOZA AV. ERCILLA Nº 304 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 43,848 65,598

40024 FLOR MARIA CIFUENTES BARRA COLON Nº 450 PAILAHUEQUE ALCOHOLES 21,750 21,924 43,674

40028 WASHINGTON MANUEL VIDAL HERNANDEZ COMERCIO Nº 700 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 65,772 97,522

40029 MARCELO EDUARDO ARIAS TORRES COMERCIO Nº 199 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 52,618 84,368

40032 FLOR MARIA CIFUENTES BARRA COLON Nº 450 PAILAHUEQUE ALCOHOLES 21,750 43,848 65,598

40033 CARMEN POZO CHACON RUTA 5 SUR KM 579 PIDIMA ALCOHOLES 57,796 10,000 131,544 199,340

40034 MARIA MAGDALENA MARTIN BENAVIDES COMERCIO Nº 589 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 65,772 97,522

40035 ANA MARIA ESPINOZA VENEGAS ANIBAL PINTO Nº 101 PIDIMA ALCOHOLES 21,750 10,000 65,772 97,522

40037 CARLOS SOUGARRET DEVAUD LAUTARO  Nº 660 ERCILLA ALCOHOLES 25,194 10,000 65,772 101

40038 CARLOS SOUGARRET DEVAUD OROMPELLO Nº 445 ERCILLA ALCOHOLES 25,194 10,000 65,772 100,966

40039 SARA LUZ VELOZ VELASQUEZ RUTA 5 SUR S/N PAILAHUEQUE ALCOHOLES 21,750 10,000 131,544 163,294

40040 HOSTERIA SAN CARLOS SERVF. TURIST. RUTA 5 SUR KM 576 PI ERCILLA ALCOHOLES 28,216 10,000 131,544 169,760

40041 CLAUDIO HERRERA ARELLANO AV.ERCILLA Nº 255 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 131,544 163,294

40042 IVAN ARTURO TEPPA MARTIN AV. ERCILLA Nº 398 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 131,544 163,294

40043 KAREN MARCELA SOTO CONTRERAS BLANCO ENCALADA Nº 135 PAILAHUEQUE ALCOHOLES 21,750 10,000 65,772 97,522

40045 JOSE INOSTROZA INOSTROZA ANIBAL PINTO Nº 28 PIDIMA ALCOHOLES 22,268 10,000 65,772 98,040

40046 EMELINA ARANEDA ISLA CAUPOLICAN  S/N ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 26,309 58,059

40048 CARLOS SOUGARRET DEVAUD COMERCIO Nº 321 ERCILLA ALCOHOLES 25,194 10,000 87,696 122,890

40049 MARIA LUISA FIGUEROA SEPULVEDA EL ROBLE Nº  341 ERCILLAA ALCOHOLES 21,750 10,000 26,309 58,059

400106 RODRIGO JAVIER LAGOS PACHECO CAUPOLICAN Nº 341 ERCILLA ALCOHOLES 21,750 10,000 131,544 163,294

10002 BRUNO GACITUA PARRA OROMPELLO Nº 500 ERCILLA INDUSTRIALES 21,750 10,000 31,750

10010 JOSE PADILLA ESPINOZA AV. ERCILLA Nº 334 ERCILLA INDUSTRIALES 39,273 39,273

10011 MONICA LEONOR ARRIAGADA LAS CAMELIAS  VILLA NUEVA ALBORADA Nº 250 INDUSTRIALES 21,750 21,750

10013 EUGENIO ADRIANI QUIÑINAO COLON Nº 358 PAILAHUEQUE INDUSTRIALES 21,750 10,000 31,750

20149 SOCIEDAD HUERTOS COLLIPULLI S.A. RUTA 5 SUR KM. 578.5 ERCILLA INDUSTRIALES 390,893 10,000 400,893

250105 JESSICA RUZ FLORES COMERCIO Nº 260 ERCILLA INDUSTRIALES 21,750 10,000 31,750

20002 VIOLA SOUGARRET DEVAUD AV. ERCILLA S/N ERCILLA COMERCIALES 21,750 21,750

20005 JOSE MELINAO MELINAO REDUCCION CHEQUENCO KM 16 ERCILLA COMERCIALES 21,750 21,750

20006 VIOLETA CAMPOS DEVAUD AV. ERCILLA Nº 500 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20012 EMP. TRANSPORTE RURALES LTDA. AV. ERCILLA S/N ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20013 INES DEL CARMEN RUFF FERNANDEZ AV. ERCILLA Nº 618 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20014 YOLANDA DEL CARMEN GARCIAS GARCIA COLON Nº 400 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20023 JULIO PADILLA ESPINOZA AV. ERCILLA S/N ERCILLA COMERCIALES 21,750 21,750

20031 MIGUEL ORELLANA SOTO LOS ALERCES Nº 68 PADRE ALBERTO HURTADO COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20037 ALDO SOBARZO PEÑAILILLO ONGOLMO Nº 269 COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20039 SAGISFREDO CERDA TAPIA COMERCIO S/N ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20040 PEDRO SANCHEZ SOTO COLON Nº 298 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20042 INES DIAZ AVILES POB. STA. MARCELA Nº 6 PIDIMA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20046 JOSE NAVARRETE RIQUELME ALCAZAR Nº 3 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20049 MONICA LEONOR ARRIAGADA ALEGRIA LAS CAMELIAS  VILLA NUEVA ALBORADA Nº 250 COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20059 JOSE PADILLA ESPINOZA AV. ERCILLA Nº 334 ERCILLA COMERCIALES 39,273 39,273

20062 BRUNO GACITUA PARRA COMERCIO Nº 351 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20067 JORGE GRAFINO VALENZUELA COLO COLO S/N ERCILLA COMERCIALES 435,010 10,000 445,010

20072 CARLOTA LETICIA VELOZO MORALES COMERCIO Nº 298 ERCILLA COMERCIALES 53,004 10,000 63,004

20074 HELIA PALMA RIVERA RUTA 5 SUR 427 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20075 JOSE PADILLA ESPINOZA AV. ERCILLA Nº 334 ERCILLA COMERCIALES 39,285 10,000 49,285

20076 ADRIANA CASTILLO MENDOZA COLON Nº 144 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20097 AURELIA MARGARITA NOVOA MARTINEZ COLON Nº 430 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20098 RAMON ARANEDA REYES RUTA 5 SUR 577.8 PIDIMA COMERCIALES 43,658 10,000 53,658

20100 ANA MARIA HERNANDEZ AV.ERCILLA Nº 280 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20101 FRESIA COLIPE MARDONES CORTINEZ Nº 302 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20104 MARIANA ARRIAGADA ALEGRIA AV. ESPAÑA Nº 309 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20105 TERESA URRUTIA CEA SANTA ROSA Nº 017 POBLACION SANTA ROSA PA. COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20109 EXEQUIEL GONZALEZ SANCHEZ PRAT. Nº 640 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20111 EUGENIO ADRIANI QUIÑINAO COLON Nº 358 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 21,750

20114 MORELIA BRIONES GUZMAN CAUPOLICAN Nº 998 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20119 AGUAS ARAUCANIA S.A AV.ERCILLA Nº 343 ERCILLA COMERCIALES 29,200 10,000 39,200

20120 NIVALDO SEPULVEDA SALAZAR RENGO Nº 137 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20128 JOSE DANIEL VALENZUELA SALAZAR GUACOLDA Nº 267 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20134 LUIS LUPERCIO CERDA MALDONADO FRESIA Nº 448 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20135 JUANA MILLANAO MILLAPE AV. ERCILLA Nº 200 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20142 ALICIA RIVAS RIOS ANIBAL PINTO Nº 170 PIDIMA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20148 RODRIGO JAVIER LAGOS PACHECO CAUPOLICAN Nº 341 ERCILLA COMERCIALES 21,750 21,750

20154 AURORA DE LA CRUZ RODRIGUEZ ISLA GALVARINO Nº 1105 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20155 CLAUDIO HERRERA ARELLANO AV.ERCILLA Nº 261 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20156 ROSA PAHECO MARTINEZ COMERCIO Nº 911 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20158 EDITH URRUTIA CEA PADRE HURTADO Nº 02 POBLACION SANTA ROSA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

20159 MYRIAM CORNEJO ESPINOZA COMERCIO Nº 799 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250090 HECTOR JARA HERNANDEZ COMERCIO Nº 805 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250092 SEGIO SAN MARTIN CARO COLON Nº 580 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250096 MAGDALENA MANQUEL TORRES COMERCIO Nº 755 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

100040 JESSICA RUZ FLORES COMERCIO Nº 260 ERCILLA COMERCIALES 21,750 21,750

250110 SOCIEDAD GONZALEZ SCHNEIDER LMTA. OROMPELLO Nº 230 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250133 KAREN SOTO CONTRERAS BLANCO ENCALADA Nº 135 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 21,750

250134 MARCIA JAQUE GOMEZ ANIBAL PINTO Nº 188 PIDIMA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250135 SERGIO ARREPOL LLANOS FRESIA Nº 136 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250136 SERGIO PADILLA TORRES AV. ERCILLA Nº 302 ERCILLA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250138 GRISELA QUIJON GARCIA COLON Nº 21 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

ROL DE PATENTES 2° SEMESTRE 2015



250140 ANA MARIA GUTIERREZ PARRA RUTA 5 SUR Nº 455 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250143 DELFINA QUIJADA OSORIO PASAJE UNO Nº 1033 POBLA. SANTA MARCELA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250145 TATIANA MUÑOZ BADILLA CALLE NUEVA UNO S/N PIDIMA COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250148 ANDREA URRA AVILA RUTA 5 KM Nº 596 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

250149 MARGARITA JKEREZ FERNANDEZ ONGOLMO Nº 490 ERCILLA COMERCIALES 21,924 10,000 31,924

600120 MARIA GALLEGOS CARRASCO COLON Nº 168 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

600121 LUIS PINCHEIRA VALENZUELA O HIGGINS Nº 305 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 10,000 31,750

600124 LUIS PINCHEIRA VALENZUELA O HIGGINS Nº 305 PAILAHUEQUE COMERCIALES 21,750 21,750

600125 DISTRIBUIDORA DE COMB. NARDITA MANSILLA E.I. AV.ERCILLA S/N ERCILLA COMERCIALES 26,127 10,000 36,127


	patentes_comerciales_dx2393
	DECRETO EXENTO Nº 2393

	Copia de Patentes Municipales 2015

